

Til Kulturminister Joy Mogensen

Henvendelse vedrørende Dybbøl Mølle på Finansloven

Kære Joy Mogensen

Lige nu skal Folketinget til at forhandle om Finansloven for 2021, og som borgmester i Sønderborg Kommune opfordrer jeg dig som kulturminister til at arbejde for at imødekomme ønsket om et årligt statsligt tilskud til drift og vedligehold af nationalsymbolet Dybbøl Mølle.

Der er mange argumenter for at få Dybbøl Mølle på Finansloven. Møllens ikoniske betydning som dansk symbol skyldes dens placering på toppen af Dybbøl Banke. Her blev den centrum for de voldsomme kampe i 1848-49 og ikke mindst i 1864. Under begge de Slesvigske Krige blev den skudt ned, men på ny genopbygget. Da møllen i 1992 blev freddet, var det med begrundelse i de kulturhistoriske kvaliteter, og i begrundelsen hedder det blandt andet, at anlægget er et nationalt symbol og fremstår som sådan, som et monument over danskheden og kampen for at opretholde danskheden i grænselandet.

Vi glæder os over statens tilskud på 2,5 mio. kr. til nye møllevinger på Dybbøl Mølle i 2019 i forbindelse med en gennemgribende reovering, så møllen stod nyrestaureret og flot til Genforeningsåret 2020. Men det ændrer ikke ved, at staten bør påtage sig et medansvar for den fremadrettede vedligeholdelse af Dybbøl Mølle.

I dag er Dybbøl Mølle stadig et symbol i Grænselandet, men møllen er sammen med resten af Dybbøl Banke også et symbol på den forbrødring, der er sket i 100-året for Genforeningen af Sønderjylland med resten af Danmark. Møllen spiller sammen med hele Dybbøl Bane en stor rolle i Genforeningen i 1920, men også i 2020 i fortællingen af Grænselandets meget unikke historie, hvor danskere og tyskere bor sammen i et fredeligt naboskab, der er til efterlevelse for resten af Europa.

Den selvejende institution Dybbøl Mølle gør et utrætteligt arbejde for at fastholde billedet af Dybbøl Mølle og Dybbøl Banke som noget nærværende for alle gæster og turister. Institutionen bad i december 2019 om 400.000 kroner årligt i tilskud til Dybbøl Mølle – gennem et foretræde for Folketingets Kulturudvalg den 4. december 2019. Foretrædet fik udvalget til at stille kulturministeren et spørgsmål den 12. december 2019 med følgende formulering: "Er ministeren indstillet på at prioritere ca. 400.000 kr. på årlig basis til den løbende vedligeholdelse af Dybbøl Mølle?"

Den 9. januar 2020 svarede kulturministeren: "Hvorvidt der på sigt skal bevilges penge til den løbende vedligeholdelse af Dybbøl Mølle, vil være et spørgsmål om prioritering af det samlede kulturområde, hvilket sker i forbindelse med finanslovsforhandlingerne for 2021".

Politik, Analyse og Kommunikation

Sønderborg Kommune
Rådhusvej 10
6400 Sønderborg
T: 88 72 64 00

E: post@sonderborg.dk
W: sonderborgkommune.dk

13-09-2020
20/35527



Og det er der, vi er nu, for finanslovsforhandlingerne for 2021 er i gang. Som borgmester i Sønderborg Kommune er jeg forundret over, at Dybbøl Mølle ikke er nævnt i regeringens finanslovsforslag. Jeg er bekendt med, at der i forbindelse med forhandlingerne udestår fordeling af et større beløb til kulturområdet, og jeg håber og anmoder om, at ansøgningen vedr. Dybbøl Mølle bliver prioriteret højt i de videre forhandlinger.

Sønderborg Kommune ønsker med denne henvendelse at bakke op om Den selvejende institution Dybbøl Mølles eget arbejde om at komme permanent på finansloven. Som kommune bidrager vi løbende til drift og vedligehold af de historiske institutioner og monumenter i området, som har så stor betydning for ikke blot os, men for borgere i hele landet.

I byrådet er vi af den opfattelse, at vi nationalt og lokalt må tage medansvar for bevarelse af nationalsymbolet Dybbøl Mølle.

Venlig hilsen

Erik Lauritzen
Borgmester